UBND XÃ TRƯỜNG TÂN
BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHỐNG THIÊN TAI, TKCN

 VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 54/CV-BCH
V/v khẩn trương triển khai, thực hiện

các biện pháp chủ động ứng phó với

bão Wipha

Trường Tân, ngày 18 tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên BCH Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn và phòng thủ dân sự xã;

- Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn;

- Các hộ gia đình, cá nhân sản xuất nông nghiệp, chăn

nuôi, nuôi trồng thuỷ sản.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia vào 20h tối ngày

18/7/2025 vị trí tâm bão Wipha đang ở trên vùng biển phía đông bắc đảo Luzon

(Philippines). Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8-9 (62-88km/h),

giật cấp 11. Dự báo trong 3 ngày tới, bão Wipha sẽ liên tục mạnh thêm, cường

độ cực đại của bão có thể đạt cấp 12, giật cấp 15 khi ở khu vực vùng biển phía

đông bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc). Từ sáng 21/7 (thứ Hai), bão di chuyển

vào vịnh Bắc Bộ. Khoảng tối đến đêm 21/7 có khả năng bắt đầu ảnh hưởng đất

liền. Vùng ảnh hưởng của bão từ Quảng Ninh - Nghệ An. Từ 21 đến 24/7, khả

năng xảy ra một đợt mưa to đến rất to trên khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ.

Tổng lượng dự báo khoảng 200-350mm, có nơi trên 600mm.

Để chủ động, sẵn sàng ứng phó với diễn biến của bão số 03, Ban Chỉ huy

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Trường Tân

(sau đây gọi là Ban Chỉ huy) yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy; Thủ trưởng

các phòng, cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn; các hộ gia đình, cá nhân khẩn

trương, cần thực hiện tốt nội dung sau:

1. Thành viên Ban Chỉ huy, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến của bão, các bản tin cảnh báo, dự

báo về bão từ Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia, thường xuyên

đưa tin, thông báo diễn biến tình hình của bão Wipha để các cơ quan, đơn vị, tổ

chức và nhân dân trên địa bàn nắm bắt kịp thời và chủ động phòng tránh để đảm

bảo an toàn cho người và tài sản. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ,

cứu nạn khi có tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”.

https://tuoitre.vn/bao-wipha.html

 2

- Chủ động phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Gia Lộc

và các đơn vị liên quan chuẩn bị sẵn sàng phương án tiêu thoát nước cho các

vùng sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thuỷ sản để đảm bảo an toàn cho cây

trồng và vật nuôi.

- Phối hợp với Công ty Khai thác công trình thuỷ lợi Bắc Hưng Hải kiểm

tra, rà soát lại các vị trí xung yếu và có kế hoạch, biện pháp cụ thể đảm bảo an

toàn cho hệ thống kênh, công trình thủy lợi trên địa bàn.

- Tổ chức trực ban 24/24h để xử lý kịp thời mọi tình huống xảy ra. Báo cáo kịp

thời với lãnh đạo UBND xã, Ban Chỉ huy Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự thành phố và UBND thành phố.

2. Hiệu trưởng trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trạm Y tế:

- Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó với bão của đơn vị

mình; triển khai đến cán bộ, viên chức, nhân viên của đơn vị, phân công lực

lượng và các điều kiện đảm bảo công tác ứng trực;

- Lập kế hoạch và phương án để cắt tỉa hoặc gia cố hệ thống cây xanh để

đề phòng gãy, đổ do ảnh hưởng của mưa, bão; có biện pháp gia cố các hạng

mục, công trình cơ sở vật chất của đơn vị (mái, cửa sổ); lập phương án di

chuyển đến nơi an toàn các tài sản, trang thiết bị... trong đơn vị; khơi thông hệ

thống thoát nước để phòng chống mưa lớn trước, trong và sau áp thấp nhiệt đới,

có thể gây ngập úng,... đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và tài sản

3. Giám đốc các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp:

- Chủ động nhân lực, vật lực, phương tiện kiểm tra trục vớt vật cản, khơi

thông dòng chảy, mở cống gạn tháo nước đệm trên các tuyến kênh để tiêu thoát

nước cho các xứ đồng.

- Kiểm tra hệ thống dàn van của các cống dưới kênh Bắc Hưng Hải đảm

bảo vận hành tiêu thoát nước kịp thời khi có mưa lớn, mưa cục bộ kéo dài. Tập

trung tiêu thoát nước cho các công trình xung yếu, diện tích rau màu đã trồng,

các vùng nuôi trồng thủy sản, các vùng trồng lúa ở khu vực trũng thấp.

4. Đề nghị các ông, bà trưởng thôn:

- Phối hợp với các đơn vị để chủ động kiểm tra các cống, đường tiêu thoát

nước trong khu dân cư, tháo nước đệm trong các ao không để tình trạng ngập

úng khi có mưa to hoặc mưa kéo dài.

- Lập phương án cắt tỉa hoặc gia cố hệ thống cây xanh trên các tuyến

đường thôn, đường đồng đề phòng gãy, đổ do ảnh hưởng của mưa, bão.

- Kiểm tra để có biện pháp gia cố các hạng mục, công trình cơ sở vật chất

của thôn như: nhà văn hóa, đình, chùa, ... Trường hợp khẩn cấp, báo cáo Ban

Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã xây

dựng phương án sơ tán các hộ dân đến nơi an toàn.

5. Các hộ gia đình, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh, sản xuất nông

nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn xã:

 3

- Trên cơ sở Công văn số 46/UBND-KT ngày 17/7/2025 của UBND xã

Trường Tân về việc đảm bảo an toàn hạ du khi xả lũ hồ thủy điện Hòa Bình;

Công văn số 51/UBND-KT ngày 18/7/2025 của UBND xã Trường Tân về việc

khẩn trương triển khai, thực hiện chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần

Biển Đông có khả năng mạnh lên thành bão. Chủ động gia cố nhà cửa, công trình,

chuồng trại; xây dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh cho phù hợp khi có mưa,

bão xảy ra để có biện pháp sản xuất, kinh doanh để đảm bảo an toàn, để giảm tối

đa thiệt hại do ảnh hưởng của bão, mưa lớn. Đối với các hộ chăn nuôi, nuôi trồng

thuỷ sản cần chuẩn bị sẵn máy phát điện để xử lý kịp thời trong trường hợp bị cắt

điện, chuẩn bị sẵn thức ăn cho vật nuôi và lưu trữ ở nơi an toàn.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến của bão trên hệ thống truyền thanh

của xã, các phương tiện thông tin đại chúng, khi có tình huống xảy ra cần báo

ngay cho Trưởng thôn hoặc Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu

nạn và Phòng thủ dân sự xã (qua Phòng Kinh tế - số điện thoại: 0974.082.298 -

bà Vũ Thị May - Phó Trưởng phòng hoặc 0983.991.488 - bà Nguyễn Thị

Phượng - Chuyên viên) để được giải quyết kịp thời. Tuyệt đối không lơ là, chủ

quan trong việc phòng, tránh bão, mưa lớn.

 Trên đây là nhiệm vụ cấp bách nhằm chủ động phòng, chống bão Wipha.

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã

Trường Tân đề nghị các thành viên Ban Chỉ huy của xã; Thủ trưởng các phòng,

cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn; các hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh doanh;

Giám đốc các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và cùng toàn thể nhân dân khẩn

trương chủ động thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự thành phố (để báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy xã (để báo cáo);
- BTV Đảng ủy xã (để báo cáo);

- CT và các PCT UBND xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức
chính trị xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông xã (để đưa tin);

 - Lưu: VT, KT.

BCH PCTT, TKCN VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Vũ Duy Kha